
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 540 DEL 19/03/2024

OGGETTO: S.P. N° 52 INTERVENTI D MESSA IN SICUREZZA MOVIMENTI FRANOSI,
RIPRISTINO PIANO VIABILE PER TRATTO SALTUARI, DELLE PERTINENZE
STRADALI E DEI TOMBINI IN VIA CASTELVETERE NEL COMUNE DI SAN
BARTOLOMEO IN GALDO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER
COMPLESSIVI €.480.000,00. (CODICE INTERVENTO 04675.19.BN).

CUP: I32C18000120001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e

la manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria competenza e

delle loro pertinenze;

 La rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto

vetusta, caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che attraversano

quasi sempre i centri abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F del D.M.

5/11/2001.

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria delle

strade, ha determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di avviare

con scadenza almeno semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria, con importo

predeterminato a causa delle scarsissime disponibilità finanziarie dell’Ente.

CONSIDERATO CHE:

 In data 16.02.2018 è stato pubblicato il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 recante

“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di

Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n.

205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023 l’importo

annuale di €. 2.512.554,79;

 in ottemperanza a quanto prescritto dal succitato D.M. 48/2018 entro il 31.10.2018 si è provveduto a

trasmettere la documentazione richiesta

 con deliberazione n. 48 del 20.03.2019 del Presidente della Provincia, si è preso atto dell’avvenuta

autorizzazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del programma degli interventi,



2

relativi al quinquennio 2019-2023, proposto dalla Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 5 comma 2

del D.M. 49/2018;

 in base alla suddetta autorizzazione, per l’intervento denominato “S.P. N. 52 – Interventi di messa in

sicurezza movimenti franosi, ripristino del piano viabile per tratti saltuari delle pertinenze stradali e dei

tombini in via Castelvetere nel Comune di San Bartolomeo in Galdo” è stata assegnata la somma di €.

480.000,00;

 con Deliberazione Presidenziale n. 37 del 16.02.2021, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica

ed economica dell’intervento in oggetto per l’importo complessivo di €. 480.000,00;

 con Determina n. 1304 del 13/07/2021 è stato affidato al Geologo Dott. D’Urso Alessandro l’incarico

professionale relativo alla stesura della relazione geologica con le indagini geognostiche, geotecniche,

sismiche e relative prove di laboratorio dell’intervento in oggetto per l’importo netto di €. 11.612,28

oltre Cassa Previdenziale EPAP (2%) ed IVA (22%) per complessivi € 14.210,06;

 con Determina n. 1447 del 13/07/2023 è stato affidato all’ing. Alessandra Orso, l’incarico professionale

inerente la redazione della progettazione strutturale definitiva – esecutiva relativa ai lavori in oggetto per

l’importo netto di €. 12.121,30 oltre Cassa Previdenziale (4%) ed IVA (22%) per complessivi €

15.379,50;

 Il predetto professionista con nota prot. n°4682 del 21/02/2024 ha provveduto a consegnare il progetto

definitivo dell’intervento in oggetto il cui quadro tecnico economico di spesa risulta essere il seguente :

A   Importo:  

  A.1 Lavori 337.510,40 €

  A.2 Oneri sicurezza (non soggetto a ribasso) 9.459,12 €

    TOTALE A) 346.969,52 €

B   Somme a disposizione  

  B.1.1
Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione 12.121,30 €

  B.1.2 Relazione Geologica (compreso Cassa 2% - IVA 22%) 14.210,06 €

  B.1 Totale spese Tecniche 26.331,36 €

 

B.2
Spese per incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs n.
50/3016 (2% di A) 7.414,06 €

 
B.3 Imprevisti (max 5% di A - IVA inclusa)

4.468,56 €

  B.4 Autorità di Vigilanza 225,00 €

  B.6 Oneri di discarica, da pagarsi a fattura (IVA compresa) 15.000,00 €

  B.7 Allacci pubblici servizi 0,00 €

  B.5 IVA sui lavori 22% 76.333,29 €

 
B.6

Contributi previdenziali sulla Progettazione 4% 484,85 €

  B.7 IVA sulle spese tecniche di Progettazione 22% 2.773,35 €

    TOTALE B) 133.030,48 €

    TOTALE A+B 480.000,00 €

RITENUTO dover procedere, all’approvazione del progetto definitivo dell’intervento in parola composto dai
seguenti elaborati tecnico - progettuali:



3

 PROGETTO ARCHITETTONICO

NOME ID NUMERO

Relazione Tecnica Illustrativa D.PA 01
Relazione Paesaggistica D.PA 02
Relazione sui Criteri Ambientali Minimi D.PA 03
Inquadramento Territoriale D.PA 04

 PROGETTO STRUTTURALE

NOME ID NUMERO

GABBIONATA A: Relazione di Calcolo Generale D.PS 01
GABBIONATA B: Relazione di Calcolo Generale D.PS 02
PARATIA: Relazione di Calcolo Generale D.PS 03
PROGETTO STRUTTURALE: Ortofoto con individuazione degli
interventi,Particolare paratia S2, Particolare Gabbionata “A”, Particolare
Gabbionata “B”, Intervento su pavimentazione stradale

D.PS 04

 ELABORATI AMMINISTRATIVI

NOME ID NUMERO

Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici D.EA 01

 ELABORATI CONTABILI

NOME ID NUMERO

Computo metrico estimativo D.EC 01
Elenco prezzi e Analisi Nuovi Prezzi D.EC 02
Quadro economico D.EC 03

 ELABORATI SICUREZZA

NOME ID NUMERO

Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza D.ES 01

VISTO il verbale di verifica di conformità degli elaborati progettuali del 06/03/2024, ai sensi dell’art. 26 del
D.lgvo N° 50/2016.

VISTI:
 il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;
 lo Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

le delibere del Consiglio Provinciale:
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.37 del 18.12.2023: “Documento unico di programmazione
(DUP) di cui all’art. 170, comma 1del D.Lgs. n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati:
Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale
acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione
Definitiva”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il
Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art.174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis
del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione Definitiva”.



4

le deliberazioni Presidenziali:
 n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l'anno 2023, in attesa

della approvazione del Piano della performance definitivo 2022/2023 che costituirà apposita sottosezione
del nuovo PIAO 2023/2025;

 n. 94 del 06.04.2023 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente, che
individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma;

 n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – periodo 2023/2025;
 n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 2023/2025

- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;
 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Definitivo ( art.169

D.Lgs.267/2000) – anno 2023;

RICHIAMATI :

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva riconfermato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/07/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di

Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.

267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1) di approvare il progetto definitivo dell’intervento in oggetto denominato “S.P. N. 52 – Interventi di
messa in sicurezza movimenti franosi, ripristino del piano viabile per tratti saltuari delle pertinenze
stradali e dei tombini in via Castelvetere nel Comune di San Bartolomeo in Galdo”, per l’importo
complessivo di €. 480.000,00, composto dai seguenti elaborati progettuali:

 PROGETTO ARCHITETTONICO

NOME ID NUMERO

Relazione Tecnica Illustrativa D.PA 01
Relazione Paesaggistica D.PA 02
Relazione sui Criteri Ambientali Minimi D.PA 03
Inquadramento Territoriale D.PA 04

 PROGETTO STRUTTURALE

NOME ID NUMERO

GABBIONATA A: Relazione di Calcolo Generale D.PS 01
GABBIONATA B: Relazione di Calcolo Generale D.PS 02
PARATIA: Relazione di Calcolo Generale D.PS 03
PROGETTO STRUTTURALE: Ortofoto con individuazione degli
interventi,Particolare paratia S2, Particolare Gabbionata “A”, Particolare

D.PS 04



5

Gabbionata “B”, Intervento su pavimentazione stradale

 ELABORATI AMMINISTRATIVI

NOME ID NUMERO

Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici D.EA 01

 ELABORATI CONTABILI

NOME ID NUMERO

Computo metrico estimativo D.EC 01
Elenco prezzi e Analisi Nuovi Prezzi D.EC 02
Quadro economico D.EC 03

 ELABORATI SICUREZZA

NOME ID NUMERO

Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza D.ES 01

2) di approvare il quadro tecnico economico di spesa, come di seguito riportato:

A   Importo:  

  A.1 Lavori 337.510,40 €

  A.2 Oneri sicurezza (non soggetto a ribasso) 9.459,12 €

    TOTALE A) 346.969,52 €

B   Somme a disposizione  

  B.1.1
Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione 12.121,30 €

  B.1.2 Relazione Geologica (compreso Cassa 2% - IVA 22%) 14.210,06 €

  B.1 Totale spese Tecniche 26.331,36 €

 

B.2
Spese per incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs n.
50/3016 (2% di A) 7.414,06 €

 
B.3 Imprevisti (max 5% di A - IVA inclusa)

4.468,56 €

  B.4 Autorità di Vigilanza 225,00 €

  B.6 Oneri di discarica, da pagarsi a fattura (IVA compresa) 15.000,00 €

  B.7 Allacci pubblici servizi 0,00 €

  B.5 IVA sui lavori 22% 76.333,29 €

 
B.6

Contributi previdenziali sulla Progettazione 4% 484,85 €

  B.7 IVA sulle spese tecniche di Progettazione 22% 2.773,35 €

    TOTALE B) 133.030,48 €

    TOTALE A+B 480.000,00 €

3) di dare atto che l’intervento è inserito nel programma triennale delle OO.PP. 2021/2023, nel quale sono
previsti vari interventi sul territorio Provinciale, tra cui l’intervento in oggetto;

4) di prenotare la spesa complessiva di €. 480.000,00 sul Cap. 12411;
5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Angelo De Blasio, funzionario dell’Ente;
6) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.

18.08.200, n. 267;



6

7) di dare atto che la presente sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on- line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

8) di onerare il Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7


